Дело № 1-380/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Липецк 31 августа 2017 года

Октябрьский районный суд города Липецка в составе: председательствующего судьи Лузгиновой О.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района города Липецка Бессоновой Ж.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Поповой О.А., представившей удостоверение №772 от 25.11.2015 года и ордер № 1648 от 20.07.2017 года, при секретаре Ульшиной Т.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке, при наличии досудебного соглашения о сотрудничестве, материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 210 УК РФ, ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 участвовал в преступном сообществе (преступной организации), а также совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

В период примерно с 01 января 2015 года по 01 августа 2015 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако, при этом приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории Украины и Российской Федерации преступное сообщество (преступную организацию) в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет (далее – сеть Интернет) производных наркотических средств: метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и N-метилэфедрон, на территории Российской Федерации, в том числе на территории г. Липецка Липецкой области, г. Рязани Рязанской области, г. Москвы и Московской области, которым и руководили.

В основу функционирования преступного сообщества (преступной организации) указанными выше неустановленными следствием лицами, ставшими организаторами и руководителями, положен бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем производства тайников (закладок), с активным использованием при этом сети Интернет для обмена информацией о совершаемых преступлениях между соучастниками, общения с покупателями наркотических средств, и получения электронных платежей за реализованные наркотические средства в качестве оплаты противоправных действий соучастников. При этом, в целях безопасности деятельности, преступное сообщество (преступная организация) неустановленными организаторами и руководителями поделено на специально созданные обособленные структурные подразделения (звенья), участники которых, в свою очередь, были поделены по территориальному признаку – административному делению и действовали в различных субъектах Российской Федерации. Взаимодействие между подразделениями (звеньями), а также внутри них строилось исключительно на дистанционном общении, посредством сети Интернет, без непосредственных личных контактов, что позволяло при задержании правоохранительными органами одного из участников подразделения (звена), остальным соучастникам данного подразделения и иных подразделений оставаться не задержанными и продолжать осуществление преступной деятельности. Для этого неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации) обеспечили всех участников подразделений (звеньев) материально-технической базой в виде средств мобильной связи, позволявших осуществлять выход в сеть Интернет, с установленными программами персональной связи и приложениями для защищенных переговоров, обменов сообщениями, фотографиями и видео конфиденциального характера, содержащих защищенные от взлома хранилища видео, фото файлов 

<

данные изъяты>, через которые они централизованно координировали все совершаемые соучастниками, входящими в состав различных подразделений (звеньев), преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. Кроме этого, неустановленные организаторы и руководители, в целях осуществления своего преступного замысла в сети Интернет на сайте 

<

данные изъяты>, включенным Роскомнадзором Российской Федерации в «Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 26.10.2012 года № 1101, разместили рекламу с предложением о продаже указанных выше наркотических средств бесконтактным способом путем производства тайников (закладок), а для каждого субъекта Российской Федерации создали соответствующие интернет-магазины на данном форуме с оригинальными названиями, в том числе интернет-магазин 

<

данные изъяты>, преступную деятельность которого неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации) распространили на территории г. Липецка Липецкой области, и интернет-магазин «[

<

данные изъяты>, преступную деятельность которого неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации) распространили на территории г.Рязани Рязанской области. При этом, неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации) для каждого из созданных ими интернет-магазинов для связи с потенциальными покупателями была проведена их регистрация в программах обмена почтовыми сообщениями, с размещением контактных данных на сайте «

<

данные изъяты>». 

Созданная неустановленными организаторами и руководителями разветвленная структура преступного сообщества (преступной организации) и схема его преступной деятельности определялась участием взаимосвязанных между собой структурированных подразделений (звеньев), участники которых делились по территориальному признаку, под единым руководством, с осознанием всеми участниками преступного сообщества (преступной организации) общих целей функционирования данного сообщества (организации) и своей принадлежности к нему (ней), устойчивостью преступных связей, в условиях соблюдения мер конспирации.

Так, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации), взяли на себя функции:

- по разработке общего плана деятельности преступного сообщества (преступной организации), то есть его структуры, схемы действий (специализации) каждой из структур, распределив между ними обязанности, по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений; 

- по совершению действий, в том числе используя сеть Интернет, направленных на достижение общей цели, поставленной перед преступным сообществом (преступной организацией) в целом и входящими в его структуру подразделениями (звеньями) в частности: осуществляя подбор и вербовку в каждое подразделение (звено) участников, определяя им преступные роли и обязанности, обеспечивая их материально-техническими и финансовыми средствами, в том числе средствами мобильной связи, способных осуществлять выход в сеть Интернет, с установленными программами персональной связи 

<

данные изъяты>), электронными кошельками, банковскими картами, упаковочным материалом, весами, универсальными электронными ключами домофонов от подъездных дверей, оплатой проездных документов и проживания в местах дислокации, разъясняя разработанные ими методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации, распределяя денежные средства, полученные от преступной деятельности, путем перевода денежных средств участникам преступного сообщества (преступной организации), согласно определенного для них вознаграждения за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

- по общему руководству преступным сообществом (преступной организацией) и по поддержанию устойчивых связей между созданными и действующими структурными подразделениями (звеньями) и входящими в них участниками, координируя их преступные действия и создавая для них условия для совершения преступлений, через соответствующие программы и сеть Интернет;

- по установлению общей ценовой политики на реализуемые преступным сообществом (преступной организацией) наркотические средства с учетом особенностей субъекта Российской Федерации, в том числе г. Липецка Липецкой области и г. Рязани Рязанской области. 

При этом, неустановленными организаторами и руководителями для функционирования преступного сообщества (преступной организации) создано структурное подразделение (звено) «кураторов», в составе неустановленных следствием лиц, которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через программы персональной связи («

<

данные изъяты>») в сети Интернет, осуществляли функции:

- инструктирования лиц, входящих в структурное подразделение (звено) «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники (закладки), по выполнению ими своих обязанностей;

- координирования действий между структурными подразделениями (звеньями) «закладчиков», «курьеров» и «операторов»; определения «закладчикам» места (города) их нахождения и совершения в нем преступных действий; координации действий «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств и необходимого оборудования (универсальных электронных ключей домофонов от подъездных дверей), оставленных «курьерами»; организации связи «закладчиков» и «операторов» для целей обмена информацией о местах нахождения тайников (закладок).

Следующим структурным подразделением (звеном), созданным неустановленными организаторами и руководителями является подразделение (звено) «операторов» (в том числе «операторы интернет-магазинов») в составе неустановленных следствием лиц, которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством общения через программы персональной связи («

<

данные изъяты>») в сети Интернет, осуществляли следующие функции:

- по более детальному инструктажу лиц, входящих в подразделение (звено) «закладчиков», непосредственно размещающих наркотические средства в тайники (закладки), по выполнению ими своих обязанностей;

- координации деятельности «закладчиков» (указывают вид и количество наркотических средств, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники (закладки), после чего получают от указанных лиц сообщения с адресами и описаниями местонахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами);

- по исполнению функций структурного подразделения (звена) «кураторов», в части определения «закладчикам» места (города) их нахождения и совершения в них преступных действий; координации действий «закладчиков» по получению оптовых партий наркотических средств.

Участники указанного структурного подразделения (звена) из числа «операторов интернет-магазинов» осуществляли функции по связи с приобретателями наркотических средств, которым после подтверждения произведенной в безналичной форме оплаты наркотических средств сообщали местонахождение тайников (закладок) с оплаченными наркотическими средствами, разрешали связанные с этим спорные и конфликтные ситуации.

Нижестоящим структурным звеном, созданным неустановленными организаторами и руководителями, является структурное подразделение (звено) «курьеров» в составе неустановленных следствием лиц, которые за денежное вознаграждение дистанционным, бесконтактным способом, посредством общения через программы персональной связи («

<

данные изъяты>») в сети Интернет, осуществляли функции:

- по перемещению крупных партий наркотических средств из основного места хранения в конкретный субъект Российской Федерации, в том числе г. Липецк Липецкой области, г. Рязань Рязанской области, г. Москву и Московскую область, а также их последующую передачу «закладчикам» с соблюдением мер конспирации через тайники (закладки) и предоставлением сведений о них через «операторов» или «кураторов».

Последним структурным подразделением (звеном), созданным неустановленными организаторами и руководителями, является подразделение (звено) «закладчиков», в составе лиц, которые за денежное вознаграждение, дистанционным, бесконтактным способом, посредством общения через программы персональной связи («

<

данные изъяты>») в сети Интернет, осуществляли функции:

- получения бесконтактным способом, через тайники (закладки), от «курьеров» крупных партий наркотических средств, информацию о которых предоставляли «операторы» или «кураторы»; 

- непосредственного хранения их в местах своего временного проживания и фасовки их в полимерные пакеты в соответствии с указаниями «операторов» по их весу и количеству; 

- по осуществлению размещения фасованных наркотических средств в полимерных пакетах в тайниках (закладках) для приобретателей, с последующей передачей описания их местонахождения «операторам».

При этом, в целях создания и пополнения структурного подразделения (звена) «закладчиков», деятельность которого наиболее подвержена пресечению со стороны правоохранительных органов, неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации) в сети Интернет, распространяющейся на территорию Украины, и в общественных местах на территории Украины специально размещены завуалированные объявления о высокооплачиваемой работе в Российской Федерации.

Так, неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации) в период с 03 марта 2015 года до 14 августа 2015 года, более точное время следствием не установлено, для работы в интернет-магазине 

<

данные изъяты>», в сферу обслуживания которого входило распространение наркотических средств на территории г. Липецка Липецкой области, были подобраны:

- в структурное подразделение (звено) «кураторов»: неустановленные лица, зарегистрировавшиеся в программах персональной связи «

<

данные изъяты>» под уникальными учетными именами - никами (далее - ник) «

<

данные изъяты>»;

- в структурное подразделение (звено) «операторов» - неустановленные следствием лица, зарегистрировавшиеся в программах персональной связи «

<

данные изъяты>» под никами «

<

данные изъяты>», и, как «оператор интернет-магазина», неустановленные следствием лица, зарегистрировавшиеся в программе персональной связи «

<

данные изъяты>» под никами «

<

данные изъяты>», с размещением указанных ников на сайте «

<

данные изъяты>».

В период с 01 августа 2015 года по 14 августа 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя в общих интересах функционирования созданного ими сообщества (организации), посредством сети Интернет для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе в г. Липецке Липецкой области, подыскали на территории Украины в качестве участника структурированного подразделения (звена) «закладчика» гражданина Украины, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту - лицо №1), которому при личной встрече в г. Киеве Украины, более точное место следствием не установлено, предложили заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети Интернет в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «закладчика» наркотических средств за денежное вознаграждение, в том числе на территории г. Липецка Липецкой области.

Лицо №1, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним, тем самым в период с 01 августа 2015 года по 14 августа 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, вошел в состав преступного сообщества (преступной организации). При этом, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации) с лицом №1 провели первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, оплатили ему приобретение средства мобильной связи – телефона «ЭлДжи Икс135» («LG Х135»), в котором он самостоятельно по указанию руководителей преступного сообщества (преступной организации) установил программы персональной связи «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, необходимые для связи с участниками структурных подразделений (звеньев) «кураторов» и «операторов», а также оплатили стоимость проездных документов до г. Москвы и г.Липецка Липецкой области.

11 октября 2015 года лицо №1, исполняя принятую на себя в преступном сообществе (преступной организации), а именно: в структурном подразделении (звене), роль «закладчика», прибыл из Украины через г. Москву Российской Федерации и г.Рязань Рязанской области, в г. Липецк Липецкой области, где, в период с 17 октября 2015 года по 21 октября 2015 года, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту - лицо №2), неустановленными лицами, пользующимися никами «

<

данные изъяты>», совершил особо тяжкое преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере.

В период с 01 августа 2015 года по 03 октября 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя в общих интересах функционирования созданного ими сообщества (организации), посредством сети Интернет для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе в г. Липецке Липецкой области, подыскали на территории Украины в качестве участника структурированного подразделения (звена) «закладчика» гражданина Украины – лицо №2, которому при личной встрече в г. Киеве Украины, более точное место следствием не установлено, предложили заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети Интернет в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «закладчика» наркотических средств за денежное вознаграждение, в том числе на территории г.Липецка Липецкой области.

Лицо №2, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним, тем самым в период с 01 августа 2015 года по 03 октября 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, вошел в состав преступного сообщества (преступной организации). При этом, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации) с лицом №2 провели первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, представили ему средство мобильной связи – телефон «ЭлДжи - Ди686» («LG-D686»), с предустановленными программами персональной связи «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, необходимыми для связи с участниками структурных подразделений (звеньев) «кураторов» и «операторов», а также обеспечили его проездными документами до г. Москвы и г.Липецка Липецкой области.

05 октября 2015 года лицо №2, исполняя принятую на себя в преступном сообществе (преступной организации), а именно: в структурном подразделении (звене), роль «закладчика», прибыл из Украины через г. Москву Российской Федерации в г.Липецк Липецкой области, где в период с 06 октября 2015 года по 05 ноября 2015 года совместно с лицом №1, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту - лицо №3), и неустановленными лицами, пользующимися никами «

<

данные изъяты>», совершил особо тяжкое преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере. 

В период с 25 сентября 2015 года по 03 октября 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя в общих интересах функционирования созданного ими сообщества (организации), посредством сети Интернет для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе в г. Липецке Липецкой области, подыскали на территории Украины в качестве участника структурированного подразделения (звена) «закладчика» гражданина Украины – лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту - лицо №4), которому при личной встрече в г. Киеве Украины, более точное место следствием не установлено, предложили заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети Интернет в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «закладчика» наркотических средств за денежное вознаграждение, в том числе на территории г.Липецка Липецкой области.

Лицо №4, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним, тем самым в период с 25 сентября 2015 года по 03 октября 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, вошел в состав преступного сообщества (преступной организации). При этом, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации) с лицом №4 провели первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, представили ему средство мобильной связи – телефон «Самсунг Дуос ДжиТи-Ай8552» («SAMSUNG DUOS GT-I8552»), с предустановленными программами персональной связи «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, необходимыми для связи с участниками структурных подразделений (звеньев) «кураторов» и «операторов», а также обеспечили его проездными документами до г.Москвы и г. Липецка Липецкой области. 

08 октября 2015 года лицо №4, исполняя принятую на себя в преступном сообществе (преступной организации), а именно: в структурном подразделении (звене) роль «закладчика», прибыл из Украины через г. Москву Российской Федерации в г.Липецк Липецкой области, где в период с 09 ноября 2015 года по 16 ноября 2015 года совместно с лицами №№ 5, 6, 7 (в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство) и неустановленными лицами, пользующимися никами «

<

данные изъяты>», совершил особо тяжкое преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере. 

В период с 10 октября 2015 года по 20 октября 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя в общих интересах функционирования созданного ими сообщества (организации), посредством сети Интернет для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе в г. Липецке Липецкой области, подыскали на территории Украины в качестве участника структурированного подразделения (звена) «закладчика» гражданина Украины – лицо №3, которому при личной встрече в г. Херсон Херсонской области Украины, более точное место следствием не установлено, предложили заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети Интернет в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «закладчика» наркотических средств за денежное вознаграждение, в том числе на территории г.Липецка Липецкой области.

Лицо №3, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним, тем самым в период с 10 октября 2015 года по 20 октября 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, вошел в состав преступного сообщества (преступной организации). При этом, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации) с лицом №3 провели первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, представили ему средство мобильной связи – телефон «ЭйчТиСи ПиДжей46100» («HTC PJ46100»), с предустановленными программами персональной связи «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, необходимыми для связи с участниками структурных подразделений (звеньев) «кураторов» и «операторов», а также обеспечили его проездными документами до г. Москвы и г.Липецка Липецкой области.

23 октября 2015 года лицо №3, исполняя принятую на себя в преступном сообществе (преступной организации), а именно: в структурном подразделении (звене) роль «закладчика», прибыл из Украины через г. Москву Российской Федерации в г.Липецк Липецкой области, где в период с 26 октября 2015 года по 04 ноября 2015 года совместно с лицом №2 и неустановленными лицами, пользующимися никами «

<

данные изъяты>», совершил особо тяжкое преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере. 

В период с 05 ноября 2015 года по 08 ноября 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя в общих интересах функционирования созданного ими сообщества (организации), посредством сети Интернет для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе в г. Липецке Липецкой области, подыскали на территории Украины в качестве участника структурированного подразделения (звена) «закладчика» гражданина Украины – лицо №5, которому при личной встрече в г. Киеве Украины, более точное место следствием не установлено, предложили заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети Интернет в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «закладчика» наркотических средств за денежное вознаграждение, в том числе на территории г.Липецка Липецкой области.

Лицо №5, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним, тем самым в период с 05 ноября 2015 года по 08 ноября 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, вошел в состав преступного сообщества (преступной организации). При этом, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации) с лицом №5 провели первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, представили ему средство мобильной связи – телефон «Самсунг ЭсЭм-Джей100Эйч» («SAMSUNG SM-J100H»), с предустановленными программами персональной связи «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, необходимыми для связи с участниками структурных подразделений (звеньев) «кураторов» и «операторов», а также обеспечили его проездными документами до г. Москвы и г. Липецка Липецкой области.

10 ноября 2015 года лицо №5, исполняя принятую на себя в преступном сообществе (преступной организации), а именно: в структурном подразделении (звене) роль «закладчика», прибыл из Украины через г. Москву Российской Федерации в г.Липецк Липецкой области, где в период с 11 ноября 2015 года по 18 ноября 2015 года совместно с лицами №№ 4,6,7 и неустановленными лицами, пользующимися никами «

<

данные изъяты>», совершил особо тяжкое преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере.

В период с 05 ноября 2015 года по 09 ноября 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя в общих интересах функционирования созданного ими сообщества (организации), посредством сети Интернет для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе в г. Липецке Липецкой области, подыскали на территории Украины в качестве участников структурированного подразделения (звена) «закладчиков» граждан Украины – лиц №№ 6 и 7, которым при личной встрече в г. Киеве Украины, более точное место следствием не установлено, предложили заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети Интернет в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «закладчиков» наркотических средств за денежное вознаграждение, в том числе на территории г.Липецка Липецкой области.

Лица №№ 6,7, осознавая преступный характер сделанного им предложения, согласились с ним, тем самым в период с 05 ноября 2015 года по 09 ноября 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, вошли в состав преступного сообщества (преступной организации). При этом, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации) с лицами №№ 6,7 провели первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, представили им средство мобильной связи – телефон «Самсунг ЭсЭм-Джей110Эйч» («SAMSUNG SM-J110H»), с предустановленными программами персональной связи «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, необходимыми для связи с участниками структурных подразделений (звеньев) «кураторов» и «операторов», а также обеспечили их проездными документами до г. Москвы и г. Липецка Липецкой области.

12 ноября 2015 года лица №№ 6 и 7, исполняя принятую на себя в преступном сообществе (преступной организации), а именно: в структурном подразделении (звене) роль «закладчиков», прибыли из Украины через г. Москву Российской Федерации в г.Липецк Липецкой области, где в период с 13 ноября 2015 года по 21 ноября 2015 года совместно с лицами №№ 4, 5 и неустановленными лицами, пользующимися никами «

<

данные изъяты>», совершили особо тяжкое преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере.

В период с 12 ноября 2015 года по 19 ноября 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя в общих интересах функционирования созданного ими сообщества (организации), посредством сети Интернет для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе в г. Липецке Липецкой области, подыскали на территории Украины в качестве участников структурированного подразделения (звена) «закладчиков» граждан Украины – лиц №№ 8 и 9, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту - лица №№8 и 9), которым при личной встрече в г. Киеве Украины, более точное место следствием не установлено, предложили заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети Интернет в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «закладчиков» наркотических средств за денежное вознаграждение, в том числе на территории г. Липецка Липецкой области.

Лица №№ 8 и 9, осознавая преступный характер сделанного им предложения, согласились с ним, тем самым в период с 12 ноября 2015 года по 19 ноября 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, вошли в состав преступного сообщества (преступной организации). При этом, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации) с лицами №№ 8 и 9 провели первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, представили им средство мобильной связи – телефон «Самсунг ЭсЭм-Джей100Эйч» («SAMSUNG SM-J100H»), с предустановленными программами персональной связи «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», необходимыми для связи с участниками структурных подразделений (звеньев) «кураторов» и «операторов», а также обеспечили их проездными документами до г. Москвы и г. Липецка Липецкой области.

23 ноября 2015 года лица №№ 8 и 9, исполняя принятую на себя в преступном сообществе (преступной организации), а именно: в структурном подразделении (звене) роль «закладчиков», прибыли из Украины через г. Москву Российской Федерации в г.Липецк Липецкой области, где в период с 29 ноября 2015 года по 04 декабря 2015 года совместно с ФИО1 и лицом №10 (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), а также неустановленными лицами, пользующимися никами «

<

данные изъяты>», совершили особо тяжкое преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере.

В период с 05 ноября 2015 года по 22 ноября 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя в общих интересах функционирования созданного ими сообщества (организации), посредством сети Интернет для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе в г. Липецке Липецкой области, подыскали на территории Украины в качестве участников структурированного подразделения (звена) «закладчиков» граждан Украины – ФИО1 и лицо №10, которым при личной встрече в г. Киеве Украины, более точное место следствием не установлено, предложили заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети Интернет в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «закладчиков» наркотических средств за денежное вознаграждение, в том числе на территории г. Липецка Липецкой области.

ФИО1 и лицо №10, осознавая преступный характер сделанного им предложения, согласились с ним, тем самым в период с 05 ноября 2015 года по 22 ноября 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, вошли в состав преступного сообщества (преступной организации). При этом, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации) с ФИО1 и лицом №10 провели первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, представили им средство мобильной связи – телефон «Самсунг ЭсЭм-Джей100Эйч» («SAMSUNG SM-J100H»), с предустановленными программами персональной связи «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, необходимыми для связи с участниками структурных подразделений (звеньев) «кураторов» и «операторов», а также обеспечили их проездными документами до г. Москвы и г. Липецка Липецкой области.

25 ноября 2015 года ФИО1 и лицо №10, исполняя принятую на себя в преступном сообществе (преступной организации), а именно: в структурном подразделении (звене) роль «закладчиков», прибыли из Украины через г. Москву Российской Федерации в г. Липецк Липецкой области, где в период с 03 декабря 2015 года по 06 декабря 2015 года совместно с лицами №№ 8, 9 и неустановленными лицами, пользующимися никами «

<

данные изъяты>», совершили особо тяжкое преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере.

В период с 18 ноября 2015 года по 19 ноября 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя в общих интересах функционирования созданного ими сообщества (организации), посредством сети Интернет для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе в г. Липецке Липецкой области, подыскали на территории Украины в качестве участника структурированного подразделения (звена) «закладчика» гражданина Украины – лицо №11, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту - лицо №11), которому при личной встрече в г. Киеве Украины, более точное место следствием не установлено, предложили заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети Интернет в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «закладчика» наркотических средств за денежное вознаграждение, в том числе на территории г.Липецка Липецкой области.

Лицо №11, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним, тем самым в период с 18 ноября 2015 года по 19 ноября 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, вошел в состав преступного сообщества (преступной организации). При этом, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации) с лицом № 11 провели первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, представили ему средство мобильной связи – телефон «Самсунг ЭсЭм-Джей100Эйч» («SAMSUNG SM-J100H»), с предустановленными программами персональной связи «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, необходимыми для связи с участниками структурных подразделений (звеньев) «кураторов» и «операторов», а также обеспечили его проездными документами до г. Москвы и г. Липецка Липецкой области.

21 ноября 2015 года лицо №11, исполняя принятую на себя в преступном сообществе (преступной организации), а именно: в структурном подразделении (звене) роль «закладчика», прибыл из Украины через г. Москву Российской Федерации в г.Липецк Липецкой области, где в период с 21 ноября 2015 года по 22 ноября 2015 года совместно с неустановленными лицами, пользующимися никами «

<

данные изъяты>», совершил особо тяжкое преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере.

В период с 26 ноября 2015 года по 29 ноября 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя в общих интересах функционирования созданного ими сообщества (организации), посредством сети Интернет для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе в г. Липецке Липецкой области, подыскали на территории Украины в качестве участника структурированного подразделения (звена) «закладчика» гражданина Украины – лицо №12, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту - лицо №12), которому при личной встрече в г. Киеве Украины, более точное место следствием не установлено, предложили заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети Интернет в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «закладчика» наркотических средств за денежное вознаграждение, в том числе на территории г.Липецка Липецкой области.

Лицо № 12, осознавая преступный характер сделанного ему предложения, согласился с ним, тем самым в период с 26 ноября 2015 года по 29 ноября 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, вошел в состав преступного сообщества (преступной организации). При этом, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации) с лицом № 12 провели первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, представили ему средство мобильной связи – телефон «Айфон Эй1349» («iPhone А1349»), с предустановленными программами персональной связи «

<

данные изъяты>+» в сети Интернет, необходимыми для связи с участниками структурных подразделений (звеньев) «кураторов» и «операторов», а также обеспечили его проездными документами до г. Москвы и г. Липецка Липецкой области.

04 декабря 2015 года лицо № 12, исполняя принятую на себя в преступном сообществе (преступной организации), а именно: в структурном подразделении (звене) роль «закладчика», прибыл из Украины через г. Москву Российской Федерации в г.Липецк Липецкой области, где в период с 03 декабря 2015 года по 10 декабря 2015 года совместно с неустановленными лицами, пользующимися никами «

<

данные изъяты>», совершил особо тяжкое преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере.

Неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации) в период с 01 января 2015 года до 01 ноября 2015 года, более точное время следствием не установлено, для работы в интернет-магазине 

<

данные изъяты>», в сферу обслуживания которого входило распространение наркотических средств на территории г. Рязани Рязанской области, были подобраны: 

- в структурное подразделение (звено) «кураторов»: неустановленные лица, зарегистрировавшиеся в программе персональной связи в сети «Интернет» «

<

данные изъяты>» под никами «

<

данные изъяты>»; 

- в структурное подразделение (звено) «операторов» - неустановленное следствием лицо, зарегистрировавшееся в программе персональной связи в сети Интернет «

<

данные изъяты>» под ником «

<

данные изъяты>», и, как «

<

данные изъяты>», неустановленное следствием лицо, зарегистрировавшееся в программе персональной связи в сети «Интернет» «

<

данные изъяты>» под ником 

<

данные изъяты>», с размещением указанного ника на сайте «

<

данные изъяты>».

В период с 01 ноября 2015 года по 18 ноября 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя в общих интересах функционирования созданного ими сообщества (организации), посредством сети Интернет для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе в г. Рязани Рязанской области, подыскали на территории Украины в качестве участников структурированного подразделения (звена) «закладчиков» граждан Украины – лиц №№ 13, 14 в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту - лица №№13, 14), которым при личной встрече в г. Киеве Украины, более точное место следствием не установлено, предложили заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети Интернет в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «закладчиков» наркотических средств за денежное вознаграждение, в том числе на территории г. Рязани Рязанской области.

Лица №№ 13 и 14, осознавая преступный характер сделанного им предложения, согласились с ним, тем самым в период с 01 ноября 2015 года по 18 ноября 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, вошли в состав преступного сообщества (преступной организации). При этом, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации) с лицами №№ 13 и 14 провели первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, представили им средство мобильной связи – телефон «Самсунг ЭсЭм-Джей100Эйч» («SAMSUNG SM-J100H»), с предустановленными программами персональной связи «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, необходимыми для связи с участниками структурных подразделений (звеньев) «кураторов» и «операторов», а также обеспечили их проездными документами до г. Москвы и г. Рязани Рязанской области.

24 ноября 2015 года лица 13 и 14, исполняя принятую на себя в преступном сообществе (преступной организации), а именно: в структурном подразделении (звене) роль «закладчиков», прибыли из Украины через г. Москву Российской Федерации в г.Рязань Рязанской области, где в период с 15 декабря 2015 года по 19 декабря 2015 года совместно с неустановленными лицами, пользующимися никами «

<

данные изъяты>» совершили особо тяжкое преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств в особо крупном размере. 

Указанное преступное сообщество (преступная организация) характеризовалось следующими основными признаками:

1. Организованностью, иерархичностью и структурированностью.

а) Наличие в преступном сообществе (преступной организации) организационно-управленческой структуры (иерархии), состоящей из подразделений (звеньев), характеризующихся строгим разграничением функций, специализаций и обязанностей, в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, но в строгой согласованности между собой при взаимодействии, дисциплины иерархического подчинения.

Организаторы, они же руководители; подразделение (звено) «кураторов»; подразделение (звено) «операторов»; подразделение (звено) «курьеров»; подразделение (звено) «закладчиков».

б) Разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, а также соблюдение мер конспирации.

Участники преступного сообщества (преступной организации) заранее определяли для себя возможные препятствия при совершении преступных действий и, прежде всего, в части касающейся их разоблачения и задержания сотрудниками правоохранительных органов, а поэтому:

- взаимодействие между подразделениями, а также внутри них строилось исключительно на дистанционном, виртуальном общении, посредством сети «Интернет» и мобильной связи, без непосредственных визуальных контактов; 

- использовали программы персональной связи, приложений для защищенных переговоров, обменов сообщениями, фотографиями и видео конфиденциального характера, содержащих защищенные от взлома хранилища видео, фото файлов («CoverMe», «IM+», «ChatSecure», «Telegram»);

- выходили на связь между собой при помощи указанных выше программ и приложений в зонах свободного доступа к сети Интернет - «вай фай» («wi-fi»), в общественных местах свободного доступа в сеть Интернет, без привязки к номерам операторов сотовых компаний, позволяющих персонифицировать данные абонента;

- все участники преступного сообщества регистрировались в указанных программах и приложениях исключительно под псевдонимами – никами (никнеймами), являющимися уникальными учетными именами, использующимися в местах общения сети Интернет (сайтах, форумах, блогах и т.п.);

- передавали наркотические средства как между структурными подразделениями (звеньями), между участниками внутри них, так и покупателям исключительно дистанционным способом – путем оставления их в тайниках (закладках);

- проводили предварительный инструктаж новых участников преступного сообщества в выполнении своих преступных функций и обязанностей, в том числе участников структурированного подразделения (звена) «закладчиков» в способности делать тайники (закладки) и описывать их местонахождения;

- представляли участникам структурированного подразделения (звена) «закладчиков», специализирующихся на оставлениях наркотических средств в тайниках (закладках), расположенных в подъездах домов, дубликатами электронных ключей домофонов на подъездах;

- участники структурного подразделения (звена) «операторов» использовали номера киви-кошельков, зарегистрированные на подставных лиц;

- денежное вознаграждение участникам преступного сообщества (преступной организации) переводилось безналичными переводами денежных средств, через банковские карты и счета лиц, неосведомленных об их преступном происхождении.

2. Международным и межрегиональным характером преступной деятельности.

Преступное сообщество (преступная организация) действовало на территории Украины, где происходила вербовка участников структурного подразделения (звена) «закладчиков», и Российской Федерации, где непосредственно совершались особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. При этом, в Российской Федерации задействовались территории различных субъектов федерации, в том числе г. Липецк Липецкой области, г. Рязань Рязанской области, г. Москва и Московская область, где непосредственно совершались преступления. Деятельность преступного сообщества (преступной организации), в состав которого входили ФИО1, лица №№1-14, а также иные неустановленные следствием лица, представляла реальную угрозу общественной безопасности Российской Федерации, поскольку осуществляемый ими систематический незаконный сбыт наркотических средств подрывал жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, а также нарушал установленный государством порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для людей.

3. Единством цели создания и функционирования преступного сообщества (преступной организации).

Преступное сообщество (преступная организация) изначально было создано неустановленными лицами, а остальные члены, в том числе ФИО1, лица №№1-14 вошли в него исключительно в целях увеличения оборота наркотического средства посредством совместной его реализации, путем совершения особо тяжких преступлений, с систематическим извлечением из этого денежной выгоды. В связи с чем, сознание и воля каждого члена преступного сообщества охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других членов преступного сообщества (организации).

4. Устойчивостью и сплоченностью.

Преступному сообществу (преступной организации), возглавляемому неустановленными следствием лицами, было присуще постоянство форм и методов преступной деятельности, связанной с распространением (реализацией, сбытом) наркотических средств. Несмотря на отсутствие непосредственного (визуального) общения между участниками, совершение ими преступлений было возможным исключительно из-за их сплоченности и согласованности их действий. Достижение единой цели создания и функционирования преступного сообщества (преступной организации) усиливало постоянство их связей между собой. При совершении преступлений, каждый из участников преступного сообщества (преступной организации), в соответствии с отведенной ему преступной ролью, выполнял действия, являющиеся необходимым условием достижения общего преступного результата – незаконного обогащения от незаконного оборота наркотических средств.

5. Материально-технической оснащенностью.

Для осуществления совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, члены преступного сообщества (организации) из числа участников структурированного подразделения (звена) «закладчиков», снабжались организаторами и руководителями преступного сообщества (организации) средствами связи, универсальными электронными ключами домофонов от входных дверей в подъезды многоквартирных домов, проездными билетами на международный транспорт, денежными средствами для аренды жилых помещений, транспортных расходов, а также приобретения весов, упаковочных материалов для наркотических средств.

6. Специализацией преступной деятельности.

Участниками преступного сообщества (организации) осуществлялся незаконный сбыт исключительно производных наркотических средств: метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и N-метилэфедрон.

7. Организованным распределением доходов, полученных от преступной деятельности.

Организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации) определили схемы движения денежных средств и разработали систему вознаграждения всех участников преступного сообщества (преступной организации), часть из которых затрачивали на функционирование преступного сообщества (преступной организации) и увеличение объема продаж наркотических средств, а именно: приобретение очередной партии наркотических средств для дальнейшей реализации участниками преступного сообщества (преступной организации), приобретение средств мобильной связи для нужд преступного сообщества (преступной организации), а также упаковочных материалов и весов для расфасовки наркотических средств на разовые дозы, предназначенные для незаконного сбыта, оплату аренды жилых помещений, которые нанимали участники преступного сообщества (организации), оплаты транспортных расходов.

Система вознаграждения участников преступного сообщества (преступной организации) из числа участников структурированного подразделения (звена) «закладчиков» заключалась в еженедельной оплате их преступной деятельности в размере от 25000 до 35000 рублей, при этом максимальный заработок зависел от количества сделанных ими тайников (закладок) наркотических средств, чем не только оплачивалась их деятельность, но и стимулировало их к увеличению объемов продаж наркотических средств. Кроме того, обязательным условием получения таким образом заработка от незаконного сбыта наркотических средств являлось наличие банковской карты для осуществления безналичного перевода денежных средств.

В период с 05 октября 2015 года по 18 декабря 2015 года, организаторами и руководителями, а также участниками данного преступного сообщества (организации), совершены особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств гражданам: ФИО29 а также иным неустановленным лицам.

В период с 05 октября 2015 года по 18 декабря 2015 года, организаторами и руководителями, а также участниками данного преступного сообщества (организации), на территории г. Липецка Липецкой области и г. Рязани Рязанской области, совершено 15 особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, а именно:

Лицо №1 в период с 18 часов 34 минут 17 октября 2015 года до 16 часов 15 минут 21 октября 2015 года, совместно с лицом №2, неустановленными лицами, пользующимися никами «

<

данные изъяты>», а также неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), осуществил на территории г. Липецка Липецкой области покушение на незаконный сбыт наркотического средства - смеси общей массой 414,9 грамма, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и наркотического средства - смеси общей массой 9,68 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Лицо №3 в период с 21 часа 58 минут 26 октября 2015 года до 22 часов 40 минут 04 ноября 2015 года, совместно с лицом №2, неустановленными лицами, пользующимися никами «

<

данные изъяты>», а также неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), осуществил на территории г. Липецка Липецкой области покушение на незаконный сбыт наркотического средства - смеси общей массой 110,5 грамма, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и наркотического средства - смеси общей массой 53,98 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Лицо №2 в период с 09 часов 00 минут 06 октября 2015 года до 21 часа 40 минут 05 ноября 2015 года, совместно с лицами №№1,3, неустановленными лицами, пользующимися никами «

<

данные изъяты>», а также неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), осуществил на территории г. Липецка Липецкой области покушение на незаконный сбыт наркотического средства - смеси общей массой 796,6 грамма, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и наркотического средства - смеси общей массой 307,76 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Лицо № 4 в период с 10 часов 58 минут 09 ноября 2015 года до 23 часов 55 минут 16 ноября 2015 года, совместно с лицами №№ 5,6,7, неустановленными лицами, пользующимися никами «

<

данные изъяты>», а также неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), осуществил на территории г. Липецка Липецкой области покушение на незаконный сбыт наркотического средства - смеси общей массой 1214,5 грамма, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и наркотического средства - смеси общей массой 493,08 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Лицо №5 в период с 13 часов 46 минут 11 ноября 2015 года до 00 часов 39 минут 18 ноября 2015 года, совместно с лицами №№ 4,6,7, неустановленными лицами, пользующимися никами «

<

данные изъяты>», а также неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), осуществил на территории г. Липецка Липецкой области покушение на незаконный сбыт наркотического средства - смеси общей массой 686,2 грамма, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и наркотического средства - смеси общей массой 240,14 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Лица №№ 7 и 6 в период с 16 часов 40 минут 13 ноября 2015 года до 04 часов 17 минут 21 ноября 2015 года, совместно с лицами №№ 4,5, неустановленными лицами, пользующимися никами «

<

данные изъяты>», а также неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), осуществили на территории г. Липецка Липецкой области покушение на незаконный сбыт наркотического средства - смеси общей массой 358,5 грамма, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и наркотического средства - смеси общей массой 94,18 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Лицо № 11 в период с 14 часов 00 минут 21 ноября 2015 года до 01 часа 05 минут 22 ноября 2015 года, совместно с неустановленными лицами, пользующимися никами «

<

данные изъяты>», а также неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), осуществил на территории г. Липецка Липецкой области покушение на незаконный сбыт наркотического средства - смеси общей массой 13,74 грамма, содержащей N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид.

23 ноября 2015 года неустановленные лица, пользующиеся никами «

<

данные изъяты>», а также неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации), осуществили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - смеси общей массой 998,4 грамма, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и наркотического средства - смеси общей массой 501,2 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которые были обнаружены и изъяты 23 ноября 2015 года, в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 40 минут, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в районе дома 

<

адрес>. 

24 ноября 2015 года неустановленные лица, пользующиеся никами «

<

данные изъяты>», а также неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации), осуществили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - смеси общей массой 498,3 грамма, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и наркотического средства - смеси общей массой 501,0 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которые были обнаружены и изъяты 24 ноября 2015 года в период с 21 часа 45 минут до 22 часов 32 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в районе дома 

<

адрес>. 

Лица №№ 9 и 8 в период с 18 часов 00 минут 29 ноября 2015 года до 17 часов 00 минут 04 декабря 2015 года, совместно с ФИО1, лицом № 10, неустановленными лицами, пользующимися никами «

<

данные изъяты>», а также неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), осуществили на территории г. Липецка Липецкой области покушение на незаконный сбыт наркотического средства - смеси общей массой 164,39 грамма, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, наркотического средства - смеси общей массой 299,44 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и наркотического средства - смеси общей массой 1,00 грамма, содержащей N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида.

ФИО1 и лицо №10 в период с 13 часов 04 минут 03 декабря 2015 года до 23 часов 50 минут 06 декабря 2015 года, совместно с лицами 8 и 9, неустановленными лицами, пользующимися никами «

<

данные изъяты>», а также неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), осуществили на территории г. Липецка Липецкой области покушение на незаконный сбыт наркотического средства - смеси общей массой 14,27 грамма, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

Лицо № 12 в период с 03 декабря 2015 года до 22 часов 05 минут 10 декабря 2015 года, совместно с неустановленными лицами, пользующимися никами «

<

данные изъяты>», а также неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), осуществил на территории г. Липецка Липецкой области покушение на незаконный сбыт наркотического средства - смеси общей массой 123,59 грамма, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и наркотического средства - смеси общей массой 211,32 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

12 декабря 2015 года неустановленные лица, пользующиеся никами «

<

данные изъяты>», а также неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации), осуществили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - смеси общей массой 17,2 грамма, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и наркотического средства - смеси общей массой 7,95 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которые были обнаружены и изъяты 12 декабря 2015 года в период с 21 часа 45 минут до 22 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на лестничной площадке этажа 

<

адрес>.

13 декабря 2015 года неустановленные лица пользующиеся никами «

<

данные изъяты>», а также неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации), осуществили покушение на незаконный сбыт наркотического средства - смеси общей массой 101,6 грамма, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и наркотического средства - смеси общей массой 107,6 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которые были обнаружены и изъяты 13 декабря 2015 года в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 09 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий у подъезда 

<

адрес>.

Лица №№ 13 и 14 в период с 09 часов 28 минут 15 декабря 2015 года до 22 часов 45 минут 19 декабря 2015 года, совместно с неустановленными лицами, пользующимися никами «

<

данные изъяты>», а также неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), осуществили на территории г. Рязани Рязанской области покушение на незаконный сбыт наркотического средства - смеси общей массой 852,7 грамма, содержащей метил-2-[1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, и наркотического средства - смеси общей массой 687,51 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Указанная незаконная деятельность преступного сообщества (организации), с участием ФИО1, лиц №№1-14, продолжалась длительное время - с 01 августа 2015 года по 20 декабря 2015 года, то есть до момента, когда была пресечена преступная деятельность последних и все наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

ФИО1, имея умысел не незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), структурированной организованной группой, в крупном размере, совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В период с 01 января 2015 года по 01 августа 2015 года, более точное время в ходе следствия не установлено, неустановленные следствием лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств образует состав преступления, однако, при этом приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, создали на территории Украины и Российской Федерации преступное сообщество (преступную организацию) в целях совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом через информационно-телекоммуникационную сеть Интернет (далее – сеть Интернет) производных наркотических средств: метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и N-метилэфедрон, на территории Российской Федерации, в том числе на территории г. Липецка Липецкой области, г. Рязани Рязанской области, г. Москвы и Московской области, которым и руководили.

Структура преступного сообщества (преступной организации) состояла из обособленных структурных подразделений (звеньев), участники которых в свою очередь были поделены по территориальному признаку – административному делению и функциональным обязанностям. Помимо организаторов и руководителей в состав преступного сообщества (преступной организации) входили следующие структурные подразделения (звенья): «кураторов», «операторов» (в том числе «операторы интернет-магазинов»), «курьеров», «закладчиков».

Так, неустановленными организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации) в период с 03 марта 2015 года до 14 августа 2015 года, более точное время следствием не установлено, для работы в интернет-магазине 

<

данные изъяты>», в сферу обслуживания которого входило распространение наркотических средств на территории г. Липецка Липецкой области, были подобраны: 

- в структурное подразделение (звено) «кураторов»: неустановленные лица, зарегистрировавшиеся в программах персональной связи «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» под уникальными учетными именами - никами (далее - ник) «

<

данные изъяты>»;

- в структурное подразделение (звено) «операторов» - неустановленные следствием лица, зарегистрировавшиеся в программах персональной связи «

<

данные изъяты>» под никами «

<

данные изъяты>», и, как «

<

данные изъяты>», - неустановленные следствием лица, зарегистрировавшиеся в программе персональной связи «

<

данные изъяты>» под ником «

<

данные изъяты>», с размещением указанных ников на сайте «www.Legalrc.biz».

В период с 12 ноября 2015 года по 19 ноября 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя в общих интересах функционирования созданного ими сообщества (организации), посредством сети Интернет для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе в г. Липецке Липецкой области, подыскали на территории Украины в качестве участников структурированного подразделения (звена) «закладчиков» граждан Украины – лиц №№1 и 2, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту - лица №№1 и 2), которым при личной встрече в г. Киеве Украины, более точное место следствием не установлено, предложили заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети Интернет в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «закладчиков» наркотических средств за денежное вознаграждение, в том числе на территории г. Липецка Липецкой области.

Лица №№ 1 и 2, осознавая преступный характер сделанного им предложения, согласились с ним, тем самым в период с 12 ноября 2015 года по 19 ноября 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, вошли в состав преступного сообщества (преступной организации). При этом, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации) с лицам №№ 1 и 2 провели первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, представили им средство мобильной связи – телефон «Самсунг ЭсЭм-Джей100Эйч» («SAMSUNG SM-J100H»), с предустановленными программами персональной связи «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, необходимыми для связи с участниками структурных подразделений (звеньев) «кураторов» и «операторов», а также обеспечили их проездными документами до г. Москвы и г. Липецка Липецкой области.

В период с 05 ноября 2015 года по 22 ноября 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации), действуя в общих интересах функционирования созданного ими сообщества (организации), посредством сети Интернет для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе в г. Липецке Липецкой области, подыскали на территории Украины в качестве участников структурированного подразделения (звена) «закладчиков» граждан Украины – ФИО1 и лицо №3, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту - лицо №3), которым при личной встрече в г. Киеве Украины, более точное место следствием не установлено, предложили заниматься регулярным незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети Интернет в составе преступного сообщества (преступной организации) на территории Российской Федерации в качестве «закладчиков» наркотических средств за денежное вознаграждение, в том числе на территории г. Липецка Липецкой области.

ФИО1 и лицо №3, осознавая преступный характер сделанного им предложения, согласились с ним, тем самым в период с 05 ноября 2015 года по 22 ноября 2015 года, точные дата и время следствием не установлены, вошли в состав преступного сообщества (преступной организации). При этом, неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации) с ФИО1 и лицом №3 провели первоначальный инструктаж о мерах безопасности и конспирации, представили им средство мобильной связи – телефон «Самсунг ЭсЭм-Джей100Эйч» («SAMSUNG SM-J100H»), с предустановленными программами персональной связи «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, необходимыми для связи с участниками структурных подразделений (звеньев) «кураторов» и «операторов», а также обеспечили их проездными документами до г. Москвы и г. Липецка Липецкой области.

23 ноября 2015 года лица №№ 1 и 2, исполняя принятую на себя в преступном сообществе (преступной организации), а именно: в структурном подразделении (звене) роль «закладчиков», прибыли из Украины через г. Москву Российской Федерации в г.Липецк Липецкой области.

25 ноября 2015 года ФИО1 и лицо №3, исполняя принятую на себя в преступном сообществе (преступной организации), а именно: в структурном подразделении (звене) роль «закладчиков», прибыли из Украины через г. Москву Российской Федерации в г. Липецк Липецкой области.

Лица №№ 1 и 2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), структурированной организованной группой, в особо крупном размере, действуя по указанию неустановленных лиц – «кураторов», пользующихся никами «

<

данные изъяты>» в программе персональной связи «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, 29 ноября 2015 года, в период примерно с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, на территории Московской области, более точное место в ходе следствия не установлено, обнаружили и забрали из тайника закладку с наркотическим средством - смесью общей массой не менее 164,39 грамма, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты; наркотическим средством - смесью общей массой не менее 299,44 грамма, содержащей ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и наркотическим средством - смесью общей массой не менее 1,00 грамма, содержащей N-(1 карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, которые лица №№ 1 и 2 незаконно хранили при себе и в помещении квартиры 

<

адрес> до момента передачи части наркотических средств ФИО1 и лицу № 3 в целях совместного незаконного сбыта в составе организованной структурированной группы, о чем сообщил неустановленному лицу – «оператору», пользующемуся ником «

<

данные изъяты>» в программе персональной связи «

<

данные изъяты> в сети Интернет.

Лица №№ 1 и 2, действуя по указанию неустановленного лица – «оператора», пользующегося ником «

<

данные изъяты>», 30 ноября 2015 года, в период примерно с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, разместили (создали) на территории участка 

<

адрес>, закладку с наркотическим средством - смесью общей массой не менее 14,27 грамма, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в целях совместного незаконного сбыта в составе организованной структурированной группы, о чем сообщили неустановленному лицу – «оператору», пользующемуся ником «

<

данные изъяты>» в сети Интернет в программе персональной связи «

<

данные изъяты>».

ФИО1 и лицо №3 03 декабря 2015 года, примерно в 13 часов 04 минуты, получили посредством переписки в сети Интернет в программе персональной связи «

<

данные изъяты>» указания от неустановленного лица – «оператора», пользующегося ником «

<

данные изъяты>», о месте нахождения и необходимости забрать размещенную лицам №№ 1 и 2 закладку с наркотическим средством - смесью общей массой не менее 14,27 грамма, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

ФИО1 и лицо №3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), структурированной организованной группой, в крупном размере, действуя по указанию неустановленного лица – «оператора», пользующегося ником «

<

данные изъяты>», 03 декабря 2015 года, в период с 13 часов 04 минут до 18 часов 00 минут, на территории участка 

<

адрес>, обнаружили и забрали из тайника размещенную лицами №№ 1 и 2 закладку с наркотическим средством - смесью общей массой не менее 14,27 грамма, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое незаконно хранили при себе в целях совместного незаконного сбыта в составе организованной структурированной группы.

Так, часть наркотического средства – смесь общей массой 8,46 грамма, содержащую метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, ФИО1 незаконно хранил при себе до 16 часов 10 минут 06 декабря 2015 года, с целью последующего совместного незаконного сбыта с лицом №3 в составе структурированной организованной группы.

Другую часть наркотического средства – смесь общей массой 5,81 грамма, содержащую метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, лицо №3 незаконно хранил при себе до 23 часов 50 минут 06 декабря 2015 года, с целью последующего совместного незаконного сбыта с ФИО1 в составе структурированной организованной группы.

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), структурированной организованной группой, в крупном размере, ФИО1, лица №1-3, неустановленные лица, пользующиеся никами «

<

данные изъяты>», а также неустановленные организаторы и руководители преступного сообщества (преступной организации), не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как 06 декабря 2015 года преступная деятельность ФИО1 и лица №3 в преступном сообществе (преступной организации) была пресечена и вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Так, 06 декабря 2015 года примерно в 14 часов 00 минут у дома 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками Управления ФСКН России по Липецкой области по подозрению в совершении преступления.

06 декабря 2015 года, в период с 15 часов 10 минут до 16 часов 10 минут, в ходе проведения личного обыска ФИО1 в здании Управления ФСКН России по Липецкой области, расположенном по 

<

адрес>», в находившейся при нем сумке, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь общей массой 8,46 грамма, содержащая метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

06 декабря 2015 года в 22 часов 20 минут в помещении квартиры 

<

адрес> лицо №3 был задержан сотрудниками Управления ФСКН России по Липецкой области по подозрению в совершении преступления.

06 декабря 2015 года, в период с 23 часов 10 минут до 23 часов 50 минут, в ходе проведения личного обыска лица №3 в помещении квартиры 

<

адрес>, в правом наружном кармане надетой на нем куртки, было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь общей массой 5,81 грамма, содержащая метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, а также все смеси, в состав которых входят метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утв.постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Данный размер наркотического средства - смеси общей массой 14,27 грамма, содержащей метил-3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, заявил о согласии с предъявленным обвинением и поддержал ранее заявленное на предварительном следствии ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства по делу, по правилам, предусмотренным главой 40.1 УПК РФ, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве. Указал, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, последствия постановления приговора в особом порядке ему разъяснены и понятны.

Защитник Попова О.А. поддержала заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, пояснив, что данное ходатайство ФИО1 заявлено добровольно.

Государственный обвинитель поддержала представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, подтвердила активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, указав, что обвиняемым соблюдены все условия досудебного соглашения о сотрудничестве, он дал признательные показания о своей преступной деятельности и о деятельности других лиц, с которыми он действовал совместно, принял участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий и следственных действиях, направленных на изобличение других участников преступного сообщества, изъятие из незаконного оборота наркотических средств.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, ФИО1 выполнены все условия и обязательства досудебного соглашения о сотрудничестве, дополнительного соглашения о сотрудничестве, заключенных с ним, подсудимый активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, в том числе и в отношении других лиц, дал признательные показания о своей преступной деятельности и о деятельности соучастников преступного сообщества, что повлекло выявление и пресечение преступной деятельности других лиц, возбуждение в отношении данных лиц уголовных дел, изъятие из незаконного оборота большого количества наркотических средств, суд считает, что условия для рассмотрения дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренные главой 40.1 УПК РФ, соблюдены, поэтому полагает возможным постановить приговор в отношении подсудимого в соответствии со ст.317.7 УПК РФ. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает, и не страдал таковыми во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал временного психического расстройства, так как он был правильно ориентирован, совершал последовательные и целенаправленные действия, в его поведении отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций и других психотических расстройств. Следовательно, он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Синдромом зависимости от наркотических средств, психотропных веществ не страдает. По своему психическому состоянию может принимать участие в судебно-следственных действиях по данному делу, самостоятельно осуществлять свое право на защиту (т.30, л.д.181-183).

У суда нет оснований сомневаться в выводах экспертов, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым. 

Действия подсудимого суд квалифицирует: 

по ч. 2 ст. 210 УК РФ - как участие в преступном сообществе (преступной организации); 

по ч.3 ст. 30, пп.«а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи, смягчающие наказание обстоятельства.

ФИО1 ранее не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, согласно акту наркологического исследования зависимостью от наркотических средств не страдает, администрацией ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Липецкой области характеризуется удовлетворительно, по месту жительства и женой характеризуется положительно, страдает заболеваниями, не препятствующими содержанию под стражей (т.30, л.д. 163-165, 167, 170, 171-174, 176, 185-193, 216-217). 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, наличие малолетнего ребенка у подсудимого, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его деда. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, суд считает, что цели наказания в отношении него не могут быть достигнуты без его лишения свободы. При этом, учитывая корыстную составляющую от незаконного оборота наркотических средств, суд полагает необходимым назначить подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа.

Учитывая данные о личности подсудимого, его семейное положение, обстоятельства совершения преступлений, суд считает нецелесообразным назначение ФИО1 дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.5 ст.317.7 УПК РФ, ч.3 ст.66, ч.2 ст.62, ч.3 ст. 69 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15, ч.1 ст. 62, ст. ст.73, 64 УК РФ суд не усматривает.

В силу п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО1 местом отбывания наказания суд назначает исправительную колонию строгого режима.

В целях исполнения приговора и с учетом данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым оставить ему меру пресечения в виде заключения под стражу.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката суд относит на счет федерального бюджета, в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч.3 ст. 30, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч.2 ст. 210 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

по ч.3 ст. 30, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет со штрафом в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с ч.ч.3 и 4 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы и полного сложения дополнительных наказаний в виде штрафа, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

Наказание ФИО1 в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 31.08.2017 года, зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 06.12.2015 года по 30.08.2017 года включительно. 

До вступления приговора суда в законную силу оставить ФИО1 без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката в период предварительного расследования отнести на счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО30.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Липецкого областного суда путем подачи апелляционных жалобы и представления в Октябрьский районный суд г.Липецка в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий О.В. Лузгинова